



EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Conseillers en exercice : 61

Date de Publicité : 23/06/2009

Reçu en Préfecture le :
CERTIFIE EXACT,

Séance du lundi 22 juin 2009
D - 20090318

Aujourd'hui Lundi 22 juin Deux mil neuf, à quinze heures,

le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux s'est réuni en l'Hôtel de Ville, dans la salle de ses séances, sous la présidence de

Monsieur Alain JUPPE - Maire de Bordeaux

(sauf de 15 H 20 à 16 H 50 et de 18H à 18 H 25)

Etaient Présents :

M. Hugues MARTIN (*préside la séance de 15 h 20 à 16 h 50 et de 18 h à 18 h 25*), Mme Anne BREZILLON, M. Didier CAZABONNE, M. Jean Louis DAVID, Mme Brigitte COLLET, M. Stéphane DELAUX, Mme Nathalie DELATTRE, M. Dominique DUCASSOU, Mme Sonia DUBOURG -LAVROFF, M. Michel DUCHENE, Mme Véronique FAYET, M. Pierre LOTHAIRE, Mme Muriel PARCELIER, M. Alain MOGA, Mme Arielle PIAZZA, Mme Elizabeth TOUTON, M. Fabien ROBERT, Mme Anne WALRYCK, Mme Laurence DESSERTINE, M. Jean Marc GAUZERE, M. Jean Charles BRON, M. Joël SOLARI, M. Alain DUPOUY, Mme Ana Marie TORRES, M. Jean-Pierre GUYOMARC'H, Mme Mariette LABORDE, M. Jean-Michel GAUTE, Mme Marie-Françoise LIRE, M. Jean-François BERTHOU, M. Nicolas BRUGERE, Mme Constance MOLLAT, M. Maxime SIBE, M. Guy ACCOCEBERRY, Mme Emmanuelle CUNY, M. Jean-Charles PALAU, M. Ludovic BOUSQUET, M. Yohan DAVID, Mme Alexandra SIARRI, Mme Sarah BROMBERG, Mme Wanda LAURENT, Mme Paola PLANTIER, Melle Laetitia JARTY, M. Jacques RESPAUD, M. Jean-Michel PEREZ, Mme Martine DIEZ, Mme Béatrice DESAIGUES, Mme Emmanuelle AJON, M. Matthieu ROUYEYRE, M. Pierre HURMIC, Mme Marie-Claude NOEL, M. Patrick PAPADATO, M. Vincent MAURIN, Mme Natalie VICTOR-RETALI,

Excusés :

Mme Anne Marie CAZALET, M. Josy REIFFERS, Mme Chantal BOURRAGUE, M. Charles CAZENAVE, Mme Sylvie CAZES-REGIMBEAU, Mme Nicole SAINT ORICE, Mme Chafika SAILOUD,

Crédit municipal de Bordeaux. Rapport d'activité et financier de l'exercice 2008. Information.

M. Hugues MARTIN, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :

Mesdames, Messieurs,

Etablissement public de crédit et d'aide sociale, le Crédit municipal développe ses activités autour d'une vocation sociale affirmée par le prêt sur gage et sa convention avec le CCAS de Bordeaux et d'une activité bancaire destinée à pérenniser la mission sociale.

1. Faits marquants de l'exercice 2008

L'année 2008 a été marquée en interne par :

- La reprise de l'agence de Limoges au Crédit Municipal de Nantes et le développement dans cette agence d'une activité de prêts sur gage,
- La réalisation de micro crédits sociaux en Aquitaine (48 pour un montant moyen de 1 550€) en association avec la Caisse Sociale de Développement Local.

2008 a aussi été l'année de la crise de la liquidité qui frappe le secteur bancaire depuis août 2008 et qui va générer des surcoûts importants sur les charges bancaires à venir. Les tensions se sont déjà exprimées à travers la remontée rapide des taux à moyen terme après une année 2007 déjà tendue.

2. L'activité commerciale

Les produits bancaires sont issus des deux activités commerciales du Crédit municipal : le prêt personnel et le prêt sur gage.

Sur l'exercice 2008, ces produits sont en hausse de 5.1 % par rapport à 2007, et s'établissent à 12 358 727 euros. L'activité de prêt personnel est stable au niveau des encours mais la progression des taux permet un accroissement des produits de 1.3 %.

Les produits liés à l'activité de prêts sur gage progressent significativement de 15.1 %. Le Crédit Municipal a su gérer un fort accroissement du nombre de clients, de l'encours et du nombre d'objets déposés. Les raisons de cette hausse tiennent au durcissement de l'accès au crédit du type découvert bancaire ou prêt personnel par rapport à une situation financière des clients qui s'est dégradée.

Les charges bancaires subissent une forte augmentation, liée à la forte remontée des taux pendant toute l'année 2008. L'augmentation des charges de 7.9 % par rapport à 2007, soit 337 758 €, se décompose ainsi :

- Augmentation de 120 000 € des intérêts versés aux clients,
- Augmentation de 40 000 € du coût des emprunts inter bancaires à taux variables,
- Augmentation de 95 000 € en intérêts sur les comptes de trésorerie.

Les hausses des produits et des charges se traduisent par un produit net bancaire en augmentation positive et significative de 3.4 % atteignant 7 769 310 €.

Les charges générales d'exploitation sont bien maîtrisées :

- La masse salariale progresse de 0.57 % avec une baisse de 3.7 équivalents temps plein dans l'année (72.3 ETP fin 2008),
- Les frais généraux augmentent de 0.48 %
- Les dotations aux amortissements ont pu être réduites de 52 107 €

Le résultat brut d'exploitation bénéfique de la hausse du produit net bancaire et de la maîtrise des charges pour progresser de 12.7 %.

Le coût du risque permet de constater l'effort continu de provisionnement sur les risques crédits. Le montant supplémentaire affecté à ces provisions est de 756 086 € :

- Le taux de couverture de l'encours douteux compromis augmente légèrement de 84.47 % à 84.91 %,
- Le taux de couverture de l'encours « sain » surendetté est maintenu à 100 %,
- La provision sur les douteux progresse de 67,61 à 69.9 %.

Au total, le montant des provisions sur activité bancaire s'élève à 7 994 304 €.

Le coût du risque étant proportionnellement plus élevé qu'en 2007, la dotation aux provisions est supérieure. De ce fait, le résultat d'exploitation est en baisse de 10.2 % par rapport à 2007.

Le résultat net présente une baisse de 24.7 % par rapport à 2007 essentiellement lié à la reprise de la dotation fiscale en 2007. Avec un bénéfice qui dépasse le million d'euros (1 006 038 euros), le Crédit Municipal réalise une performance conforme aux exercices antérieurs.

Le Crédit Municipal a su, malgré une année difficile sur le plan des charges bancaires, préserver ses équilibres financiers tout en poursuivant ses efforts de provisionnement permettant d'assurer sa pérennité.

D'autre part, le crédit municipal a accentué sa présence en tant qu'organisme d'aide sociale, en maintenant ouverte l'agence de Limoges et en y développant le service du gage pour la Région Limousin.

Enfin, le Crédit Municipal a conforté son soutien financier au fonctionnement du CCAS de la Ville de Bordeaux et son accompagnement dans les missions dévolues à la Caisse Sociale de Développement Local pour ce qui concerne les micro crédits.

Au regard du rapport fourni en annexe, nous vous demandons, Mesdames et Messieurs, de bien vouloir approuver le présent rapport d'activité.

En euros	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2006	Var 08/07
Produits bancaires	12 358 728	11 762 136	11 738 683	5,1%
Produits sur opérations de prêts personnel	9 586 359	9 463 926	9 458 559	
Produits sur opérations de prêt sur gage	1 136 471	987 070	958 961	
Bonis prescrits	86 549	103 097	54 490	
Produits financiers - placements trésorerie	47 869	142 782	53 888	
Commissions et frais de dossier	657 775	572 661	591 041	
Recouvrement frais de poursuite	54 739	63 144	68 221	
Produits intérêts SWAP	111 661	6 801	115 661	
Autres produits d'exploitation bancaire	561 461	320 237	238 692	
Reprise provisions sur intérêts douteux clientèle	115 845	102 420	199 170	
Charges bancaires	4 589 417	4 251 659	3 519 990	7,9%
Intérêts PEP, livrets	92 394	94 227	63 296	
Intérêts comptes à terme	214 120	210 680	252 171	
Intérêts bons de caisse	793 138	677 978	589 695	
Intérêts emprunts interbancaires	3 180 087	3 140 774	2 305 622	
Intérêts sur comptes de trésorerie	168 196	73 316	144 918	
Charges intérêts SWAP	83 123	5 075	112 197	
Autres charges d'exploitation	58 359	49 610	52 091	
Produit net Bancaire	7 769 310	7 510 477	8 218 694	3,4%
Charges générales d'exploitation	5 254 180	5 279 196	5 411 566	-0,5%
Charges de personnel	3 480 046	3 460 340	3 437 389	
Charges générales d'exploitation	1 541 404	1 534 018	1 670 625	
Amortissements	232 730	284 838	303 552	
Résultat brut d'exploitation	2 515 130	2 231 281	2 807 128	12,7%
Coût du risque	- 756 087	- 273 125	- 775 877	176,8%
Recouvrement après admission en non valeur	4 517	4 953	1 681	
Reprise de provision créances	6 959 743	6 773 857	6 213 366	
Dotation provisions créances	7 574 259	6 959 743	6 773 857	
Créances irrécouvrables	126 909	89 730	215 937	
Charges coût du risque	19 179	2 461	1 129	
Résultat d'exploitation	1 759 043	1 958 157	2 031 251	-10,2%
Gains et pertes sur actifs immobilisés			- 159	
Résultat courant avant impôts	1 759 043	1 958 157	2 031 092	-10,2%
Total reprises FRBG et provisions réglementées	5 000 000	4 750 000	4 500 000	
Total dotations FRBG et provisions réglementées	5 000 000	5 000 000	4 750 000	
Opérations sur provisions nettes	-	- 250 000	- 250 000	
Total autres produits	5 076	2 210	2 259	129,7%
Produits sur exercices antérieurs	5 000			
Produits exceptionnels	76	2 210	2 259	
Total autres charges	5 669	10 958	102	
Provisions pour risques et charges	5 000	5 000		
Charges exceptionnelles et sur exercices antérieurs	669	5 958	102	
Opérations exceptionnelles nettes	- 592	- 8 749	2 157	-93,2%
Résultat avant impôt	1 758 451	1 699 408	1 783 249	3,5%
Impôt société	752 413	363 573	733 562	106,9%
Impôt société	752 413	825 339	728 655	
Reprise de provision risques et charges fiscaux		- 461 766	- 456 859	
Dotation aux provisions risques et charges fiscaux			461 766	
Résultat net	1 006 038	1 335 835	1 049 687	-24,7%

INFORMATION DU CONSEIL MUNICIPAL

Fait et Délibéré à Bordeaux, en l'Hôtel de Ville, le 22 juin 2009

P/EXPEDITION CONFORME,

M. Hugues MARTIN
Adjoint au Maire